
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONTINUITÀ DEL SERVIZIO CIMITERIALE CON LA SOCIETA' "VIRGILIO S.R.L.". Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 184 
23/10/2012

 39 
 4
 3
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  184 DEL 23/10/2012 
 

OGGETTO: 
CONTINUITÀ DEL SERVIZIO CIMITERIALE CON LA SOCIETA' "VIRGILIO S.R.L.". 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 26.05.2011, esecutiva, si è 

stabilito di procedere alla convocazione dell’Assemblea dei soci di AN.T.E.A. S.r.l. 
per provvedere all’adozione di un nuovo Statuto sociale con modifica dell’oggetto 
sociale e all’aumento del capitale sociale  da € 10.000,00 a € 50.000,00 con 
esclusione al diritto di opzione ed ingresso di nuovi soci, strutturando la società 
per essere conforme alla normativa dell’art. 23-bis del D.L. n. 112/2008, oggi 
abrogato dall’esito del Referendum del 12-13 giugno u.s., e con la medesima 
deliberazione ha affidato in concessione alla società la gestione dei servizi 
cimiteriali di questo Ente, mediante affidamento diretto con la procedura “in 
house providing”, nelle more della procedura ad evidenza pubblica per la scelta 
del socio privato; 

- tale società è partecipata da altri Enti locali territoriali come risulta dal verbale di 
assemblea della società a rogito Notaio Emanuela La Rosa rep. n. 12880 del 15 
giugno 2011 nella quale è stata altresì modificata la denominazione in “Virgilio 
S.r.l.”; 

- tale partecipazione, come sopra evidenziato, risulta prodromica alla gara ad 
evidenza pubblica per la messa a bando di una partecipazione societaria della 
predetta Società, che preveda anche la messa a gara dei servizi cimiteriali citati nel 
presente contratto; 

- il Comune, attraverso gli organi statutari previsti, partecipa alla determinazione 
degli indirizzi e dell’attività, nonché al suo controllo, ritenendo estranee al proprio 
ruolo le attività e le funzioni di gestione d'impresa e di organizzazione operativa 
del servizio;  

- le attività gestionali ed organizzative dei servizi oggetto di attività sociale sono di 
assoluta competenza del socio privato al quale spetta la gestione operativa;  

- i servizi cimiteriali e le altre attività oggetto del presente contratto sono 
qualificabili come servizi di interesse economico generale e servizi pubblici a 
rilevanza economica; 

Preso atto che i rapporti con la Società Virgilio S.r.l. per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali a partire dal 1° gennaio 
2011 sono stati regolati da apposito contratto di servizio di durata semestrale, 
approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 175 del 21.12.2010 e n. 111 del 
28.06.2011, esecutive, nelle quali sono elencati i siti cimiteriali e le aree affidate, 
l’elenco dettagliato dei servizi e delle attività affidate con le relative tariffe e canoni di 
concessione, demandando a successivi atti la definizione degli standard quali-
quantitativi riferiti ai servizi nonché ad appositi verbali di consegna la presa in carico 
degli immobili e delle attrezzature concesse in uso; 

Considerato che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 15.11.2011, esecutiva, veniva 

deciso di procedere alla privatizzazione parziale della Società Virgilio S.r.l., 
mediante operazione di aumento riservato del 40% del capitale sociale 
procedendo a gara ad evidenza pubblica cd “a doppio oggetto” per la scelta del 
socio privato cui attribuire specifici compiti operativi; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  184 DEL 23/10/2012 
 

- con la suddetta deliberazione sono stati definiti i criteri di gara nonché i principi 
da inserire nei contratti di servizio da stipulare con la società mista pubblico-
privata, come risultante della gara, ed è stata fatta  delega al Comune di Anzola 
dell’Emilia per tutte le procedure di gara; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 22.11.2011, esecutiva, sono stati 
approvati il progetto preliminare per i lavori di ampliamento del Cimitero del 
Capoluogo nonché le perizie di stima dei lavori di manutenzione straordinaria da 
effettuare nei cimiteri dati in concessione secondo quanto già previsto nel Piano 
Economico Finanziario approvato e che verranno messi a gara; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 13.12.2011, esecutiva, si è 
stabilito di dare continuità nella gestione dei servizi cimiteriali con la società 
Virgilio srl fino al 30.10.2012; 

- nelle more della conclusione della gara per la scelta del socio privato operativo che 
è prevista per il 14 dicembre 2012 ed in considerazione della prossimità delle 
festività natalizie, si rende necessario continuare nella gestione dei servizi 
cimiteriali con la Società Virgilio S.r.l. fino al 31.01.2013 al fine di evitare 
interruzioni dei servizi cimiteriali con conseguente grave disagio per i cittadini-
utenti; 

 Preso atto della sentenza della Corte Costituzionale che ha dichiarato 
l’incostituzionalità dell’art. 4 del D.L. n. 138/2011; 
 Richiamati: 
- il D.L. n. 174/2012; 
- il D.L. n. 95/2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la normativa dell’Unione Europea in materia di servizi pubblici locali; 
 Richiamate inoltre: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 03.03.2011 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2011, esecutiva; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 08.03.2011 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2011, esecutiva; 
 Visti: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e  successive modificazioni ed integrazioni; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di continuare nella gestione dei servizi cimiteriali con la Società Virgilio S.r.l. per 

le motivazioni espresse in premessa, fino al 31.01.2013, alle stesse condizioni del 
contratto in essere, senza nulla modificare, nelle more della conclusione della 
procedura di gara per la scelta del socio privato; 

2) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di 
spesa; 

3) Di dare atto che il presente atto è conforme alle vigenti normative in materia; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  184 DEL 23/10/2012 
 

4) Di dare atto, altresì, che ai sensi del Piano Strategico Economico Finanziario di 
Virgilio S.r.l. approvato dal Consiglio Comunale con la succitata deliberazione n. 
73/2011 la Società Virgilio procederà da Gennaio 2012 a riconoscere al Comune il 
10% sui ricavi derivanti dalle sole concessioni dei loculi predisponendo apposito 
rendiconto; 

Attesa l’urgenza, con separata ed unanime votazione si dichiara  
immediatamente  eseguibile   la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  
comma  -  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/10/2012

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   184   del   23/10/2012

CONTINUITÀ DEL SERVIZIO CIMITERIALE CON LA SOCIETA' "VIRGILIO S.R.L.".

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 184 DEL 23/10/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 25/10/2012


		2012-10-25T14:57:22+0200
	DS User Private Key 1


		2012-10-25T15:28:11+0200
	DS1




